
Konstruktivní geometrie   ZS  2023– 2024 

Fakulta strojní ŠROUBOVICE  

 

 

 

 

 

 

 

Mongeovo promítání  
 šroubovice 

 

Zadání: 
V Mongeově promítání sestrojte sdružené průměty jedné poloviny závitu (od bodu A počínaje a ve 
směru točivosti šroubovice) pravotočivé šroubovice, která je dána  

- tvořícím bodem A [77, 28, 28],  
- osou o, která je kolmá k půdorysně a na níž leží bod O [55, 0, 0], 
- délkou poloviční výšky závitu, tj. v/2 = 65.  

a) Bod A přešroubujte do bodu B ve směru točivosti o úhel 90.  
b) V bodě B sestrojte sdružené průměty přímek průvodního trojhranu šroubovice (tj. sdružené  

 průměty tečny, hlavní normály a binormály). 
c) Sestrojte nárysnou stopu oskulační roviny sestrojené v bodě B šroubovice. 
 
Poznámka: Souřadnice a číselná hodnota délky poloviny výšky závitu jsou zadány v milimetrech. 
 

Pokyny k vypracování rysu: 

 rýsujte tužkou na výšku čtvrtky formátu A4; 

 počátek 12O  kartézské soustavy souřadnic volte uprostřed čtvrtky, tj. 

148 mm od horního okraje čtvrtky a 105 mm od levého okraje čtvrtky; 

 ve vzdálenosti 5 mm od spodního okraje čtvrtky a 10 mm od levého i 
pravého okraje čtvrtky umístěte rámeček daných rozměrů a údajů 
podle níže uvedeného vzorového obrázku; 

 rámeček vyplňte podle vzorového obrázku šablonou; 

 

 pomocné konstrukce rýsujte tenkými čarami; 

 sdružené průměty rýsované části šroubovice a sdružené průměty přímek průvodního trojhranu 
šroubovice v bodě B vytáhněte silněji; 

 popisujte jen nejdůležitější body a přímky, a to šablonou 3,5 - indexy pište úhledně od ruky; 

 dbejte na čistotu a estetickou úpravu rysu, na čitelnost a správnost konstrukcí! 

 

TERMÍN ODEVZDÁNÍ:   

Rys odevzdávejte průběžně buď na cvičení, nebo na přednášce.  

NEJZAZŠÍ TERMÍN pro odevzdání je však 30. 11. 2023. Po tomto termínu 
nebude již žádný rys přijat ke kontrole! 

  O12 

105 

 148 


